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Cuernovoco, Morelos; o trece de mozo de dos mil veinlicuoiro

VISTOS poro resolver en definitivo los outos del expediente

odministrotivo TJA/2"5/174/2023, promovido por  

 en su corócter de Consejero Jurídico y

Representonte Legol del tiiulor del Poder Ejecutivo del Gobierno

Libre y Soberono de Morelos, en contro del Tesorero Municipol del

Ayunlomienlo de Cuernovqcq, Morelos, y/os,lo onierior ol tenor

de los siguiente:

RESULTANDO

l. Presenloción de lo demondo. Medionte escrito presentodo el

veinticinco de ogosto del oño dos milveintitrés, onte lo Oficiolío de

Portes Común de esie Tribunol, comporeció  

 en su corócter de Consejero Jurídico y

Representonte Legol del titulor del Poder Ejecutivo del Gobierno

Libre y Soberono de Morelos, promoviendo demondo de nulidod

en contro del Tesorero Municipol del Ayuntomiento de

Cuernovoco, Morelos y otros outoridodes, norró como hechos de

su demondo, los que expresó en el copítulo correspondiente,

mismos que en obvio de repeticiones innecesorios oquí se tienen

por íntegromente reproducidos, como si o lo letro se inserfosen;

expresó los rozones por los que impugnó el octo y ofreció los

pruebos que considero de su porte.

2. Acuerdo de odmisión y emplozomiento. Elveintiocho de ogosto

del dos mil veintitrés, se odmitió o trómite lo demondo, se ordenó

formor.y registror en el libro de Gobierno correspondiente, con los

copios simples se ordenó emplozor únicomente o lo outoridod

demondodo, Iesorero Municipol del Ayuntomiento de

Cuernovoco, Morelos, por ser quien emitió el octo impugnodo,

poro que dentro del término de diez díos diero contestoción o lo

demondo, con el opercibimiento de que, en coso de no hocerlo,

se le tendrío por precluido su derecho y por contestodos en sentido

ofirmofivo lgs hechos directomente otribuidos en su contro.

Asimismo, se concedió lo suspensión del octo reclomodo.
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3. contesloción de demondo. En el ocuerdo de,fecho:,diecinueve :

de septiembre del oño dos mil veintiirés, se tuvo'o lo outor,idod

demondodo Tesorero Municipol del Ayunfomiento de
t.

Cuernovcco, Morelos, dondo contestoción o , lo demando

r lo pcrte octoro

respecto de lo mismo, concediéndole un plozo legol de tres díos

poro hccer monifestociones respecto de codo uno de los

cpcrtodos y se otorgó el plozo de quince díos poro omplior su

demqndc.

4. Aperluro o juicio o pruebo. El veintisiete de octubre del oño dos

milveintiirés, iodo vez que lo porte octorc no omplió su demondo,

se ordenó obrir juicio o pruebo y se les concedió o los portes el

término de cinco díos poro presentor los pruebos que o su derecho
correspondieron.

5.- Fecho de Audiencio de Pruebqs. por ocuerdo de veintiuno de
noviembre del oño dos mil veintitrés, se decloró o los portes

precluido su derecho poro ofrecer pruebos y se señoló fecho poro

el desohogo de lo Audíencio de Ley correspondiente.

ó. Audiencio de pruebos y olegolos. Finolmenie, er dío seis de
febrero del dos mil veinticuotro, tuvo verifícotivo lo qudiencio de
pruebos y olegotos, referído en el punto que ontecede, ciiondo o
los portes poro oír sentencio, lo que ohoro se emite ol tenor de los

siguientes:

CONSIDERANDOS

l.-competenciq. Este Tribuncl, es competente poro conocer y

resolver el presente osunto de conformidod con lo dispuesio por el

ortículo 109 bis, de lo constitución Federol; l, 3, Bs, gó, Bg y demós

relotivos y oplicobles de lo Ley de lo moterio; j , 4, I6, 18, inciso B),

frocción ll, inciso a), 2ó de lo Ley Orgónico.

ll.-Fijoción del oclo impugnodo. En términos de lo dispuesto por el

ortículo Bó de lo Ley de lo moterio, se procede o hocer lo f'rjoción

cloro y preciso de los puntos conirovertidos en el presente juicio.
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Así tenemos que, lo octoro señoló como octo impugnodo lo

siguiente:

".Reso/ución de 20 de julio de 2023, contenido

en el oficio número , emitida

por elfesorero Munícipol del Ayuntomiento de

Cuernavaco, More/os, a frovés de la cuol

resolvtó e/ Recurso de Revococión identificado

con e/ numero RR , inlerpuesfo en contra

de la diverso de/ l3 de marzo de 2023, con oficio

folio , en Io que se determinÓ un

crédito fisco/ en confidod de $ I 1,330.00f ONCE

M/L IRFSC/ENIOS IRE/NIA PESOS 001100 M.N/ por

concepto de recorgos, derechos de oños

onteriores y honorarios de nofificación por

derechos de Servicios Públicos Municipo/es, por

/os periodos l-2017 al 2022, respecto de/ bien

inmueb/e ubicado en 
 e identtficodo

cofosfro/menfe con clave número 

 (stc)".

Así, quedó demostrodc lo existencio del octo impugnodo de

ocuerdo o lo monifestodo por lo octoro en los hechos de su

demondo, y en términos de los documentoles públicos (visibles o

fojos de lo 29 o lo 44 del expediente en que se octÚo),

DOCUMENTALES que sé tiene por outéniicos ol no hober sido

impugnodos por los portes por cuonto, o su outenticidod, en

términos de lo dispuesto por los ortículos 59 y ó0 de lo Ley de lo

moterio oplicoble ol presente osunto; y que serón volorodos en

términos de lo dispuesto por los ortículos 377, 490 y 491del Código

Procesol Civil oplicoble supletoriomente.

Derivodo de lo onterior, el onólisis de lo ilegolidod o no de los octos

impugnodos, de resultor procedente, se reolizoró o lo lorgo del

desorrollo de lo presente sentencio.
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lll.- cqusoles de lmprocedenciq. Ahoro bien, los cousoles de
improcedencio por ser de orden públíco, deben onolizorse
preferentemenie los oleguen o no los portes, lo cnierior de
conformidod con lo dispuesto por el ortículo 32, porte in finet de lo
Ley de lo moterio, en concordoncio con lo estqblecido en el

siguiente criterio jurisprudenciol de oplicoción onólogo, cuyo rubro
y texto es del tenor síguiente:

IMPROCEDENCI,A. ESTUDIO PREFERENCIA,L DE

¿AS CAUSAIES PREY'STAS EN EL ARTíCULO 73

DE LA LEY DE AMPARO.2

De conf ormidod con lo dispuesfo en e/ último

pórrofo del orfículo 73 de Io Ley de Amparo

los cousoles de improcedencio deben ser

exominados de oficio y debe obordorse en

cualquier insfoncio en gue e/ juicio se

encuenfre; de lal mctnero gue si en la revisión

se qdvíerte que exisfen ofros cousos de

esfudio preferenle q Iq invocado por el Juez

para sobreseer, hobrón de onqlizarse, sin

otender razonamiento olguno expresodo por

el recurrenfe. Esfo es osí porque si bien e/

ortículo 73 prevé diversos cousos de
improcedencio y fodos e//os conducen o

decretor ei sobreseimienfo en e/ juicio, sin

onolizar el fondo de/ osunto, de enfre e//os

exislen oigunos cuyo orden de importoncio

omerifo gue se esfudien de formo preferente.

Uno de esfos cousos es /o inobservoncio ol
principio de definitividod que rige en e/ juicio

de gorontíos, porque si efectivomente, no se

otendió o ese principio, la acción en símismo

i Artrculo 37.- (. ) EI Tribunol deberó onolizor de oficio si concurre olguno cousql de improcedencio
de los señolodos en este ortículo, y en su coso, decretqr el sobreseimienfo del juicio respectivc.z Jurisprudencio, Novenq époco, lnsiqnciq: Primero Sqlo, Fuenfe: Semonorio Judiciol de lo
Federqción y su Goceto, Tomo: lX, Enero de 1999, póoino: 13.
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es improcedenfe, pues se enfiende que no es

ésfe e/ momento de eiercitarla; y Ia

actualización de esle mofivo conduce ql

sobreseimiento f ofalen e/ iuicio. Asi si el Juez

de Disfrifo pora sobreseer atendió o /o couso/

propuesf a por /os responsob/es en e/ senfido

de que se consin fió la ley reclamoda y, por su

parte, consideró de oficio que respecfo de /os

resfonfes oclos había deiodo de exlstir su

objefo o materiq; pero en revisión se odvierfe

que exisfe otro de esfudio preferenfe

iinobservoncio al principio de definifividad)

que dorío lugor o/ sobreseimienfo fotal en e/

juicio y que, por ello, resultarían inofendibles

/os ogrovios que se hubieren hecho valer, lo

procedenfe es invocar fol motivo de

sobreseimienfo y con bose en él confirmar la

senfencio, aun cuondo por diversos mofivos,

o/suslenf ado por el referido Juez de Disfrifo.

El énfosis es propio.

En el presente juicio, lo outoridod demondodo Tesorero Municipol

del Ayuntomiento de Cuernovoco, Morelos, orgumenió que se

octuolizobon los cousoles de improcedencio previstos en el

oportodo B, frocción ll, inciso A), del ortículo lB de lo Ley OrgÓnico

del Tribunol de Justicio Administrotivo del Estodo de Morelos en

reloción con lo frocción lll del ortículo 37 de lo Ley de Justicicr

Administrotivo del Estodo de Morelos. Así como lo frocciÓn XIV del

ortículo 37 de lo Ley de Justicio Administrotivo del Esiodo de

Morelos. En virtud de que, según su criterio, el octo impugnodo no

ofecto el interés jurídico y legítimo de lo demondonte, osí como

que el juicio odministrotivo es improcedente cuondo de los

constoncios de outos se desprende que el octo reclomodo es

inexistente.

Lo cuol es infundodo, porque el octo impugnodo le couso
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o,ectoción directo o lo porte octoro puesio que el recurso de
revococión fue promovido por ellc, y fue resuelto por el Tesorero

Municipol del Ayuntomiento de cuernovoco, Morelos, outoridod
demondodo en el presente juicio, por lo que iiene interés jurídico

y legitimo poro controveriir los octos que derivoron de eso

resolución, octo impugnodo del osunio, odemós como yo se dijo

el octo impugnodo si existe, pues este consiste en lo resolución de
veinte de julio del oño dos mil veintitrés, dictodo en los outos del
recurso de revisión , contenido en el ofício número

, mísmo que obro ogregodo en ouios o fojos de
la 29 a la 44. Ademós, se desestimon los monifestociones de lo
outoridod demondodo yo que lo olegodo iiene íntimo reloción

con el fondo del osunto plonieodo y es moterio de estudio de Io
presente seniencio.

Ahoro bien, este Tribunol Pleno no odvíerte lo octuolizoción de
cousoles de improcedencio, que impidon enlror ol fcndo del
presenfe osunto, por lo que se procederó ol onólisis de lo

controversío plo nteodcr.

lv.- Estudio de fondo. Lo porte octoro, considero que debe
declcrorse lo nulidod liso y llano del octo impugnodo por los

rozonss que expone en su escrifo de demondo, mismos que por

economío procesol, no se ironscriben, especiolmente cuondo se

iiene o lo vislo el expediente respectivo poro su debidc consulto.

Así, se tienen en este espocio por reproducidos como si o lo letro

se insertosen, en obvio de repeticiones innecesorios; sin que esio

circunstoncio seo violotorio de olguno disposición legol en

perjuicio de los portes, de conformidod con lo siguiente iesis de
jurisprudencio de oplicoción obligotorio:

CONCEPTOS DE VIOLACIóN. EI. JUEZ NO

ESIÁ OBLIGADO A IRANSCR'8'RIOS. EI

hecho de que el Juez Federot no

tronscriba en su fol/o /os conceptos de

violación expresodcs en lo demonda, no

implico que hoyo infringido disposiciones
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de lo Ley de Amparo, o lo cuolsuiefo su

octuoción, pues no hay precepfo alguno

que esÍoblezco lo obligoción de llevar o

cobo iol tronscripción; odemós de que

dicha omisíón no dejo en esfodo de

indefensión ol quejoso, dado gue no se /e

privo de la oportunidod paro recurrir Ia

reso/ución y alegor lo que esfime

pertinente poro demosfror, en su coso, /o

ilegolidod de lo mismo.

SEGUNDO IR/BUNAL COLEGIADO DEL

SFXIO C/RCU/IO. Amporo en revisíón

374/88. Antonio Gorcío Romírez. 22 de

noviembre de l9BB. Unonimidod de votos.

Ponenfe: José Go/vón Rojos. Secretorio:

Vicenfe Mortínez Sónchez. Amporo en

revisión 213/89. Jesús Correo Novo. 9 de

ogosfo de 1989. Unonimidod de votos.

Ponenfe: Arnoldo Nóiero Vrgen.

Secreforio: Ne/son Loronca Venturo.

Amparo en revisión 322192. Genovevo

F/ores Guillén. 19 de ogosfo de 1992.

Unonimídod de vofos. Ponenfe: Gusfovo

Colvillo Ronge/. Secreforio: Jorge Alberto

Gonzólez Álvorez. Amporo en revisión

673/97. José Luis Pérez Goroy y otra. ó de

novíémbre de 1997. Unonimidod de vofos.

Ponenfe: Cor/os Loranca Muñoz.

Secreforio: Gonzolo Carrera Molino.

Amporo en revisión 767/97. Danlión

Mortínez López. 22 de enero de 1998.

Unonimidod de vofos. Ponenfe: José

Morio Machono Costillo, secreforio de

tribunol outorizado por e/ Pleno de/

Consejo de ta Judicaturo Federot poro
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desempeñor /os funciones de M ogis frodo.

Secreforio: José Zopoto Huesco.

JUR/SPRUDENC/A de lo Noveno Époco.

lnstoncia: SEGJNDO IR/BUNAL

COLEGI ADO DELSEXIO C/RCU/IO . F uente:

Semonorio Judiciol de lo Federoción y su

Gocefo. Tomo: Vll, Abril de 1998. fesis:

Vl.2o. J I I 29. Pógino: 599.

El énfosis es propio.

Sin emborgo, o modo de resumen, lo impetronte considero que:

l.- Lo resolución combotido resuliq ilegol ol tronsgredir el

contenido del crtículo 231 del Código Fiscol poro el Estodo de

Morelos, ol no estoblecer con cloridod cuol es el sentido de lo
resolución recoído ol recurso, esto es, si se confirmó el octo
impugnodo, si se mondó reponer el procedimiento odministrotivo,

si se dejó sin efecios el octo impugnodo, o bien si se modificó el

mismo, violeniodo con ello los principios de legolidod y seguridod

jurídico, ol evitor fundor y motivor debidomente lo resolución que

se irnpugno.

2.- la resolución impugnodo es ilegol, porque no se ocupó de

resolver lo cuestión que efectivomente se plonteó en el recurso de

revococión, controviniendo con ello lo dispuesto por el ortículo 230

del Código Fiscol poro el Estodo de Morelos, pues determino que

es "improcedente por inoperonte", y solo onqlizo el ogrovio o portir

de expresiones tongencioles y no sustontivos, colocondo en

estodo de indefensión ol no expresor los couscs y rozones que le

llevon o concluir que el inmueble no se encuentro exenlo del

derecho por servicios públicos municipoles.

3.- Lc resolución es ilegol todo vez que ol resolver el recurso de

revococión hecho voler por lo oquí ocioro, lo outoridcd

demondodo invoco elementos documentoles desconocidos por

lo demondonie, por lo que no estó en condiclones de debotirlo y
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construir orgumentos jurídicos o ollegorse de elementos

probotorios tendientes o demostror lo improcedencio de lo

resolución de l3 de mozo de 2023, con oficio folio 

4.- Lo outoridod demondodo omitió fundor y motivor su decisión,

ol no reolizor plonteomiento puntuol respecto de los

considerociones en que se bosó poro sostener los contidodes

señolodos por concepto de recorgos y honororios sí son

efectivomente oplicobles o lo octoro, yo que no estobleciÓ

porómetros jurídicos ni contobles poro llegor o lo conclusión de

imponer uno sonción en términos pecuniorios, pues no hoce un

onólisis detollodo de lo formo que en el coso concreto se oplico,

tomondo en cuento que decloro como improcedenies los

orgumentos hechos voler por cuonto o los recorgos y honororios

de notificoción, por lo que no se ojusto ol principio de congruencio

que debe ser el eje recior del octo impugnodo.

5.- Se fronsgredió el numerol 230 del Código Fiscol poro el Estodo

de Morelos, pues omitió pronunciorse si el derecho por oños

onteriores que contemplo el derecho de servicios pÚblicos

municipoles, corecío de bose imponible y de lorifo oplicoble,

siendo evidente lo folto de fundomentoción y motivoción

constitucionol.

Por su porte, lo outoridod demondodo tildó de ineficoces por

infundodos e inoperontes por insuficientes los ogrovios esgrimidos

por lo octoro y defendió lo legolidod del octo impugnodo.

Ahoro bien, uno vez onolizodos que fueron los outos, este Tribunol

Pleno, determino como fundodo, lo primero rozón de

impugnoción de lo pori'e octoro por lo siguiente.

El ortículo 231, del Código Fiscol poro el Estodo de Morelos,

estoblece:

"Artículo 231. La reso/ución que ponga fin

o/recurso podró:
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/. Desech orlo por improcedente, tenerlo

por no inferpuesfo o sobreseer/o, en su

coso;

ll. Confirmor el ocfo impugnodo;

lll. Mcndar reponer e/ procedimienfo

odminístrotivo;

lV. Dejor sin efecfo e/ocfo impugnodo,y

V. Modiftcar el ocfo impugnodo o dictor

uno nuevo gue lo sustituyo, cuondo el

recurso inferpuesfo seo totol o

porcialnenfe resue/fo o fovor del

recurreqte.

Cuondo se deje sin efeclos e/ octo
impugrodo por lo incompefencio de to
ouforidod que emitió elocto, lo resolución

conespondienfe declororó lo nulidod liso

y llono."

Del que se obtiene, que ol resclver er recurso de revococión lo

outoridod demondodo, debió precisor en qué sentido se emítió lo

resclución, esto es, sise desechó por ímprocedente, tenerlo por no

interpuesio o sobreseerlo, o en su coso; si se confirmó el octo
impugnodo; se mondó reponer el procedimiento odministrotivo; se

dejó sin efecto el ocfo impugncdo; se ordenó modificor el ocio
impugnodo o dictor uno nuevo que lo sustituyo, lo que no

oconteció, todo vez que en lo resolución impugnodo en lo porte

denominodc "RESOLUCIÓN", se precisó:

"PRIMERO.- Resulfon improcedenfes el

PRIMER. SEGUNDO. TERCER^ C UARTO.

QUINTO Y SEXTO AGRAY'OS HECHOS

VALER por lo recurrente, derivodos o /os

monifesiociones vertidos, dentro de /os
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Considerondos SEGUNDO, IERCERO,

CUARTO, QUINIO y SEXIO, de Io presenfe

resolución, Io anferior de conformidad

con lo esfob/ecido por el orfículo 231

fracción I y Il, del Código Fisco/ para el

Esfodo de More/os.

SEGUNDO.- De conf ormidod con e/

ortículo 230 pórrafo tercero de/ Código

Fisco/ poro el Esfodo de More/os, se hoce

de su conocimiento que esfo resolución

puede ser impugnado, en un plozo de 15

díos, o trovés del Juicio de Nu/idod onte ei

Tnbund de Jusficio Administrativa del

Estodo de Morelos, en relación con Io Ley

de Jusficio Administrotivo de/ Esfodo de

More/os.

IERCERO.- Nofifrquese persono/menfe."

lSic/.

Lo que genero lo ilegolidod de lo resolución impugnodo, ol no dor

cumplimienio o lo dispuesto por el ortículo 23,l del Código Fiscol

poro el Estodo de Morelos, por no estoblecer el sentido de cómo

se resolvió lo relotivo ol oficio que impugnó lo porie octoro.

Lo porte octoro en lo segundo roz6n de impugnqción monifiesto

que existe incongruencio en lo resolución combotido, cuondo lo

cuestión efectivomente plonteodo ero que el inmueble que es el

dominio público, estó exento de lo contribución requerido de

pogo y que,si por concepto de montenimiento de infroestructuro

urbono se genero un costo de cero pesos, no se odvierte de

ninguno ,monero de donde noce lo obligoción de pogo,

desconociendo lo contribución que de monero retrooctivo se

pretenden cobror, lo que resulto incongruente e ilógico, yo que si

el concepto principol no genero ningún costo, no se entiende de

dónde noce el requerimiento de pogo los derechos de oños
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onter¡ores, osícomo los occesorios que se especif'con en el crédiio
fiscol impugnodo por medio del recurso ínterpuesto, cuondo en lo
notifÍcoción del odeudo con folio  inpugnodo, en el

concepio de montenimiento de infroestructuro urbono se genero

un costo de cero pesos.

Que, le ogrovio que lo outoridod responsobre señole lo

procedencio del cobro del Montenimíento de lnfroestructuro

urbono, cuondo el predío involucrodo es de dominio público y su

desiino es ubicor los oficinos del Tribunol Estotol de Concilioción y

Arbitroje del Estodo de Morelos. entonces ol troiorse de uno

contribución vinculodo o lo propiedod, como es el impuesto
predi,:t y troiorse de un inmueble del dominio públíco, se octuolizo

lo extensiÓn previsto en lo Constitución federcly en lo Constitución
locol, ello es osí por qué si lo Ley de rngresos del Municipio de
cuernovoco señolo que se pogoró monienimiento de
infroestruciuro urbono y ello por lo único rozón de ser propietorio

del b,ien inmueble, es evidente que dicho construcción estó

vinculodo con lo propiedod, por lo que ior y comc oconiece con
el imp;esio prediol, el predio en cuestión estó exento de dicho
contribución.

Es infundodo lo que monífiesio lo porte cctoro en elsentido de que

le ogrcvio que lo outoridod responsoble señole lo procedencio del

cobro del Montenimiento de lnfroestructuro urbono, cuondo el

predio involucrodo es de dominio público y su des-ino es ubicor los

oficinos del Tribunol Estotol de Concilioción y Arbitroje del Esiodo

de Morelos, enionces ol trotorse de uno contribución vinculodo o
Io propiedod y trotorse de un inrrueble del dominio público, se

octuolizc lo extensión previsio en lo Consiitución federol y en lo
constitución locol, ello es osí por qué si lo Ley de lngresos del

Municipio de cuernovoco señolo que se pcgoró montenimiento

de inrroestructuro urbono y ello por ro único rozón de ser

propietorio del bien inmueble, es evidente que dicho construcción

estó vinculodo con lo propiedod, por lo que tor y como oconiece
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con el impuesto prediol, el predio en cuestión estó exento de

dicho contribución.

En razón de que, lo outoridod demondodo en lo resolución

impugnodo respecfo de lo procedencio del cobro del

Montenimiento de lnfroestructuro Urbono, en lo resolución

combotido señoló:

"[...] lo Segundo So/o de Io Supremo

Corfe de Jusficio de /o Noción, ol resolver

la contradicción de fesls 43/2010,
,,DERECHOS POR EL SERYICIO DE

SUM'NISIRO DE AGUA PARA B'ENES DEI.

DOMIN'O PÚgtCO, NO ESTÁN

COMPRENDIDOS EN LA EXENCTóN

PREY'STA EN EI. ARTíCULO T T 5, FRACCIóru

IV, SEGUNDO PÁNNATO, REFOR MADO

MED'ANTE DECRETO PÚLUCAOO EN EL

DIARIO OFICIAL DE LA FEDERAC IÓ¡,1 Et ZS

DE DICIEMBRE DE 1999, AL CUAL REMITE EL

NUA4ERAI. 122, APARTADO C, BASE

PR'MERA, FRACCTóN v, INC'SO B), ÚmUO

PÁRRAF, AMBos DE LA coNsrructóN

GENERAI. DE LA REPÚBLICA,,', enfre /os

susfenfodos por /os lribuno/es Co/egiodos

Décimo Quinfo y Tercero, ombos en

Moterio Adminstratfua del Primer Circuifo;

porque al analizor el primero de e//os e/

ortículo l/5 de /o Consfif ución Polífica de

/os Esfodos Unidos Mexicono, deferminó

que /os exenciones só/o operon respecfo

de/ inciso A) de lo frocción tV det arfícuto

ll5 constifucionol; es decir, respecto de

/os contribuciones sobre propiedad

inmobilioria, por ser ésfe el único coso en

que Ia calidod del bien de/ dominio
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inmobiliorio,

simp/e presf

contro

exominor Io

posturo con

presfodo por

orgonismo, ti

régimen del

enfenderse q

previsfo en e/

Orgono

exenc,on o

frocción

público es

surgimiento d

oquí un oc

relacionodo

deferminonfe . poro . .el

to obtigación, pues só/o

un hecho: jurídico,

to propiedod

o

con

en e/ nocimien to de to

obligoción frib

nQzcQ, Y h

exención; no

impídiendo que ésfo

do procedenfe lo
en reloción con /os

contribuciones o que refiere el inciso C/

de lo propio

derechos por

ción lV, como son /os

de oguo potoble,

gue se couson ofende,' o lo calídod del

bien del do io público, sino por lo
de seryicios públicos

que omeriton, por reglo generol, uno

segundo de /os

míentros que e/

ncionodo s trib u noles o/

disposición orribó o lo

seryicio públic

, porque ofrrmó que si e/

de/ oguo potoble es

Municipio en fovor del

de un inmueble sujeto ol

público, debe

se ocfuolizo lo exención

i 15, frocción lV,

Consfifucíonol, que fue e/

quien, ol remitir lo

incisos A) y C) de Io

seño/o con todo
precisión que

oplicabo poro

propiedod inmo sino fombién poro

/os servicios pre por el Municipio.

De eso menero, controdicción de fesis

lo exención no só/o

contríbuciones sobre lo

se cenfro en d sifos derechos por el
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servicio de suminlsfro de ogua pofable

poro bienes del dominio público se

encuenfron incluidos en e/ supuesfo de

exención que prevé e/ ortículo I 15,

frocción lV, segundo pórrof o, de la

Consfifución Federo/ conforme al texto

vigente respecfo de /o reformo publicoda

en e/ Diario Oficíol de /o Federación el

iueves 23 de diciembre de 1999, o cuyos

términos remiten ol arfículo 122, bose

primero, frocción V, inciso B), del mismo

ordenomienfo.

De Io conclusión a lo que llega lo

Segundo So/o de /o Suprerno Corfe de

Jusficio de /o Noción, podemos obfener

que después de Io reforma hecho a Ia
frocción lV de/ artículo l/5 de Io

Conslituctón Político de /os Esfodos Unidos

Mexiconos, medionfe Decref o publicodo

en e/ periódico Oficiolde /o Federoción el

23 de diciembre de 1999, se odvierfen

combios susfoncio/es que omeritoron uno

nuevo tnterpretación cuyo resu/todo

revelo que /o exención onalizada ofiende

só/o o lo calidod del bien de dominio

público y no ol corócfer de/ sujefo posivo

de /o reloción tributario o o Io función u

objeto público por Io que tolbeneficio se

circunscribe o lo actuolizoción de un

hecho imponible que fengo corno objeto

lo propiedad, posesión o delenf oción de

un bien del dominio público, lo cuol fiene

singular relevoncia, dado que

únicomente en contribuciones sobre

olguno conducfo relocionoda con bienes
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roíces, e/ ospecio objetivo det hecho

imponible se yincu/ó directomente con lo

propiedod, posesión o defentoción de un

bien inmueb/e de esfe frpo; en combÍo en

los derechos Dor sérvicios suouesfo

qenerodor de Io oblioación Íributqrio es lo

recepcíón del servicio público v por

motívo Io calidad de un bíen inmuebte

va sed del dominig público o no. es por

tanto el mantenimiento de infrqestructura

urbona fiene su obielo. e dor
mclntenimienla an al rr,ttrtícinía cla

Cuernovoco a plazos iardines v otros

luqores de uso común.

t. ..1

Por ofro porte, elortículo 3l frocción lV de

lo Constítución Político de /os Esfodos

Unidos Mexiconos. señolo que ta

obltgoción de /os mexiconos contribuir

poro /os gosfos públicos, osí de lo
Federoción, como del Distrito Federol, del

Esiodo y el Municipio en que residon, de

monero proporcionol y equitotivo que

dispongon /os /eyes.

Asimismo, el ortículo I I5 de nuesfro Cqrto

Mogna seño/o que /os /eyes esfofo/es no

esfob/ecerón exenciones o subsrdios o

fovor de persono o instifución olguno

respecfo de /os confribuciones que

lmpongo e/ Municipio en uso de lo

focultod de libre odminístroción de su

hociendo, quedondo excluido de /os

mismos /os bienes de dominio público de

Ia Federoción, de ios Esfcdos o /os
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Municipios, so/vo que seon utilizodos por

enfidodes poro esfofo/es o porttculores,

bojo cuolquier título para fines

odministrafivos o propósitos disfinfos o /os

de su propio objeto público, como o

continuoción se transcribe en lo parte que

nos lnfereso;

t. .l

De Io interpretación al ortículo I15,

fracción IV de lo Consfif ución Federol, se

advierte susfoncio/men fe /o siguien fe:

o/.- Los Esfodos tienen como bose de su

división territoriol y de su orgonizoción

político y administrotivo al Municipio libre.

b) .- EI principio de libre odminisfro ción de

lo hociendo municipol oseguro o /os

municipios /o posibi/idod de monejor,

aplicor y priorizar libremenfe /os recursos

que integran lo hociendo municipal, sin

que tengon que sufrir la injerencio de

infereses oienos. Esfe principio rige

únicomente sobre una porte de /os

recursos gue integran lo hociendo

municipoly no sobre la totalidad.

c).- Elderecho de /os municipios o percibir

/os confribuciones, incluyendo /os fosos

odtcionoles, que estob/ezcon /os Esfodos

sobre lo propiedod inmobiliario, de su

fracctonamiento, división, conso/ido ción,

troslación y mejoro, osí como /os que

tengon porbose e/combio de volor de /os

inmueb/es.
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d).- El principio de reseryo de fuenfes de
ingresos, gue oseg ure o los municípios to

disposición de cierfos fuenfes de inEreso

poro otender el cumplimiento de sus

necesidodes y responsobilrdodes

públicos.

e).- El principio de integridod de /os

recursos económicos municipo/es que

oseguro o /os municrpios /o percepción

efecfivo y puntuol de /os recursos o que

consfifucionolmente fienen derecho

con independencio de que só/o o/gunos

de e//os caigon bojo el régimen de libre

odministroción municipol y que obtigo o

/os Esfodos a pogor /os infereses

conespondienfes cuondo retarden lo
entrego de recursos federo/es o /os

Municipios.

f/.- Que es focu/fod de los Ayuntomienfos

en e/ ómbíto de su compefe ncio,

proponer q /os Legisloturos Esfofo/es /os

cuofos y torifos oplicobles o los impuesfos,

derechos, contribuciones de mejoros y /os

foblos de volores unitorios de sue/o y

consfrucciones que sirvon de bose paro el

cobro de /os contribuciones sobre lo
pro pi e d o d in mo biliorio.

De lo referido en /os rncisos que

onfeceden, se configuron uno serie de

gorontíos jurídicos de contenido

económico, finonciero y tributorio muy

c/oros en favor de /os hociendos

municrpo/es.
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Uno de /os elemenfos onferiormente

referidos y que odquiere imporfancio en

e/ presenfe osunfo es e/ de reservo de los

fuenfes de ingresos munícipoles,

conforme ol cuol se oseguron cierfos

fuenfes de ingreso o /os municipios poro

ofender ol cumplimienfo de sus

necesidodes y responsobi/idodes

púb/icos. Dicho principio se infiere de /o

dispuesfo por e/ primer pórrofo de la
frocción lV delortículo I l5 Consfitucional,

o Io lorgo de sus disfintos oporfodos, osí

corno de/ segun do pónafo.

El citodo primer pórrafo esfob/ece, en

sínfesis, gue la hociendo municipo/ se

integroró con /os rendimienfos de los

bienes que pedenezcon o /os municipios

y con /os confribuciones y otros ingresos

gue /os legisloturos esfob/ezcan en su

fovor enfre los cuo/es deben conforse

necesoriomenfe:

. Los contribuciones sobre Io propiedod

inmobilioria;
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. Los porticipociones

federo/es, y

en recursos

. Los ingresos derivodos de /o presfoción

de servicios públicos o su corgo.

Por su porte, e/ segundo pórrofo de la
frocción lV prohíbe o lo Federoción limitor

lo focultod de /os Esfodos de esfob/ecer

los confribuciones o que se refieren /os

incisos A/ y C), y oñode que /os /eyes
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esfofo/es no podrón esfob/ecer

exenciones o subsidios en fovor de
persono o insfifucrón olguno respecfo de

dichos contribuciones; preciso también

que só/o estorón exenlos /os bienes de

dominio público de to Federoción, de los

Esfodos y de /os Municipios que seon

utilizodos por entidodes poroesfofo/es o
por particulares, bojo cuolquier títuto,

para fines adminísfrotivos o propósifos

disfinfos o /os de su objeto público.

Sobre este úlfimo ospecfo, o portir de to
reformo del texto consfifucionol de 19g9,

se ho interpretodo que /os exenciones

só/o operon respecfo de/ inciso A) de to
frocción lV de/ ortículo l15 de ta

Consfifución Federol es decir, respecfo

de /os contribuciones esfob/ecidos sobre

la propiedad inmobiliorio, por ser ésfe e/

único coso en el que lo colidod de bien

deldominio público es deferminonte poro

e/surgimiento de /o oblígoción, pues só/o

oquí un ocfo o un hecho jurídico

relocionodo con lo propiedod

inmobiliorio, influiró en e/ nocimiento de lo

obligoción tributorio, impidiendo que ésfo

nozco y hociendo procedente la

exención. Por tonto, lo exención

consfifucíonol no ouede hocerse

exfensiyo ol pooo de los derech_os por lo
prestación del servicio públlco de qquq

potable. drenoie. olconlorillodo,

frofomienfo v disposicíón de oouos

residuoles, por el simple hecho de gue el

usuorio de esos seryicios ocupe un
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inmueble de dominio público, seo de lo

Federación. del Estodo o del Municipio.

Así de conformídad con la fracción IV,

inciso A), delortículo l15 de nuesfro carta

Magna, lo hociendo pública de /os

municipios se compone, entre ofros

rubros, de /os ingresos derivodos de /os

contríbuciones, incluyendo losos

odicionales que esfobiezcon ios Fsfodos

sobre la propiedad inmobiliorio, de su

fraccionamiento, división, conso/idoción,

trosloción, mejoro, osí como /os que

tengon porbose e/combio de valor de ios

inmueb/es. Por tanto, /os Municipios

indiscufib/emenfe fienen derecho a

percíbir las contribuciones derivqdqs de

esfos concepfos iguo/ consideroción

subyoce respecfo de /os ingresos

derivodos de /o presfo ción de servicios

púb/icos o su corgo en términos de/inciso

C/ de Ia fracción en cifo.

Por lo tonto,lo exención constitucional no

puede hocerse exfensivo ol pogo de los

Servicios Públicos Municipoles que

incluye el mdntenimienfo de

infroeslructuro urbqno, por el simple

hecho de que el usuorío de esos servicios

ocupe un inmueble del dominio público,

seo de lo Federoción, del Esfodo o del

Municipio.

t...1

Por fanto cómo e/Gobierno delEsfodo de

More/os es propietorio del bien inmueble

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTMTTVA

DEL ESIADO DÉ MORELOS

'6
a "{5ütr't{ \'sütr.i
Hx
ü:
d8
L t-"ss,
a.ñ
s >,,
=o
LL
\JT
ql 'F

$.^E
Éi5

-l.9
o

\ür q3nt
c\o

¡s
¡Q*

21



con clove cofoslrol número  

5, ubicodo en  
 , considerodo como

bien dominio público, de uso com ún e
inferés público, en e/ que se encuentron

/os insfo/ociones det Tribunot Estofot de

Concilioción y Arbifroje del Estado de

Morelos, dependienfe de /o Secref orío de

desorrollo Económico y del Trobojo de/

Poder Ejecutivo del Gobierno del Fsfodo

Libre y Soberono de Morelos, este se

encuentro exenlo únic enfe del ooooam

por conceofo de imouesfo - cts,

como de sus ctecesorios. tom oen
considerqción en térmínos del qrtículo lg

del Códioo Fiscol Drrrct eI Eslodo de

Morelos, vo gue, los concepfos referenfes

o los recoroos. los sonciones, los oosfos

de eiecución honororíos de notificoción v

lo indemnizoción ct oué sé refiere el

ortículo 45 de dícho compendio. ol ser

occesorios de los conlribucíon Yal
porticipor de lq naÍurqleza de ell.os siauen

su mismo suerfe: por otro lcdo, no se

encuentro exenfo del paq,o los

Servicios Públicos Municipoles ni de sus

occesorios oué incluven los multos

recorqos v oosfos de eiecución f ...J. " (Sic)

Es correcfo lo determinodo por lo outoridod demondodo, ol

encontror opoyo en lo Ejecutorio dictodo por lo Segundo solo de
lo Supremo corte de Justicio de lo Noción, en lo resolución de lo
controdicción de lesis 43/2010 que dio origen o lo jurisprudencio

de rubro: "DEREcHos PoR EL sERvtcto DE suMrNrsTRo DE AGUA

PARA BIENES DEL DOMINIO PÚBIICO. NO ESTÁN COMPRENDIDOS EN

LA EXENCIóN PREVISTA EN Et ARTíCULO 1 15, FRACCIÓN IV,
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SEGUNDO PARRAFO, REFORMADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO

EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIóI.I ¡T 23 DE DICIEMBRE DE

1999, At CUAI REMITE EL NUMERAL 122, APARTADO C, BASE

PRIMERA, FRACCTóN V, tNCtSO B), ÚtflmO PÁRRAFO, AMBOS DE LA

CONSTITUCIóN GENERAL DE LA REPÚBLICA.''.

En eso ejecutorio, lo Segundc Solo del Móximo lribunol del Poís,

octuolizó lo interpretoción del ortículo I .l5, frocción lV, inciso c)

pórrofo segundo, de lo Constitución Federol, que dicto: "Los leyes

federoles no limitorón lo focultod de los Estodos poro estoblecer

los contribuciones o que se refieren los incisos o) y c), ni

concederón exenciones en reloción con los mismos. Los leyes

estotoles no estoblecerón exenciones o subsidios en fovor de

persono o institución olguno respecto de dichos confribuciones.

Sólo estorón exentos los bienes de dominio pÚblico de lo

Federoción, de los entidodes federotivos o los Municipios, solvo

que toles bienes seon utilizodos por entidodes poroestotoles o por

porticulores, bojo cuolquier iítulo, poro fines odministrotivos o

propósitos distintos o los de su objeto público.

Así mismo, lo Segundo Solo del Móximo Tribunol, determinó que o

portir de lo reformo de ,l989, 
se dispuso: "Sólo estorón exentos los

bienes de dominio público de lo Federoción, de los Estodos o los

Municipios", es decir, se suprimió lo remisión que se hocío o los

contribuciones que se refieren los incisos o) y c) de lo frocción lV,

poro señolor que lc exención oborco único y exclusivomente o los

inmuebles del dominio público; por tonto, lo reformo introducido

ol segundo pórrofo de lo frocción lV del ortículo I 15 de lo
Constitución Federol, precisó por sísolo el olconce de lo exención

en disenso, lo cuol se refiere en exclusivo o los inmuebles respecto

de los contribuciones estoblecidos sobre lo propiedod roí2, y no

respecto de los derechos generodos por lo prestoción de servicios

públicos municipoles.

Lo exención constitucionol no puede hocerse extensivo ol pogo

de los derechos por lo prestoción del servicio público de oguo

potoble, drenoje, olcontorillodo, trotomiento y disposición de sus
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oguos residuoles, entre otros servicios públicos, por elsimple hecho
de que el usuorio de esos servicios ocupe un inmueble de dominio
público, seo de lo Federoción, del Estodo o del Municipio, como
oconfece en el presente osunto.

como se observo, lo ejecuiorio en comenio precisó los hipótesis

en que los contribuciones generodcs por los bienes de dominio
público pueden exentorse.

En el coso y sin prejuzgor sobre su legoridqd, el o los conceptos de
servicios públicos municipoles o que hoce olusión lo porte octoro,
no se consideron de noturolezo reol, pues como bien lo determinó
lo responsoble, esfos se pueden consideror todos oquellos obros o
octividodes que don el soporte funcionol poro otorgor bienes y

servicios óptímos poro el funcionomiento y sotisfocción de lo

comunidod, es decir, constituyen los occiones odministrotivos

directomente vínculodos con ros servicios que demondo
cotidionomente lo ciudodonío y que influye en su colidod de vido,
de modo que ol no grovorse lo propiedo d roí2, el concepio como
tol, no se hollo en lo hipótesis de exención constitucionol.

Lo pcrte octoro, en su lercero razón impugnoción monifiesto que
es ilegol lo resolución impugnodo porque lo outoridod
demondodo en el recurso de revococión señoló que ol hoberse

reolizodo diverscs gestiones de cobro los mismos hon impedido
que opere lo prescripción, pero que, dicho outoridod no pone o
lo visto de lo demondonte el oficio de cumplimiento de
obligociones fiscoles con número de folio  de fecho l4 de
julio de 2021, ni el octo circunstonciodo de hechos de 13 de
ogosto de 2021, en el oficio de cumprimiento de obligociones

fiscoles  de 13 de mozo de 2023, lo que genero

incertidumbre jurídico respecio o su volidez.

Lo outoridod demondodo colificó de improcedentes los

monifesiociones de lo demondonte, porque según su dicho, exisie

uno gestión de cobro lo cuolderivo del oficio de cumplimiento de

obligociones Fiscoles con número de folio  de fecho l4 de
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julio de 2021, diligencio debidomente osentodo medionte Acto

Circunstonciodo de Hechos, de fecho l3 de ogosto de 2021 , y que

por lo tonto ero improcedentes por infundodos sus

monifestociones.

Poro ocreditor lo onierior exhibió copio certificodo de los

siguientes documentos:

o) El cumplimiento de obligociones fiscoles folio  de fecho I 4

de julio de 2021, suscrito por el Tesorero Municipol del H.

Ayuntomiento de Cuernovoco, Morelos, o nombre de lo porte

octoro Gobierno del Estodo Libre y Soberono de Morelos, visible o

hojo 1 7 6 de los outos, en el que consto que se le requiere el pogo

del crédito fiscol por concepto de impuesto prediol del ó-2021 al

6-2021 y servicios públicos municipoles del 111993 a|312021, por lo

contidod de $ló3,258.00 (ciento sesento y tres mil doscientos

cincuento y ocho pesos 00/.l00 M.N.).

b) Acto circunsionciodo de fecho l3 de ogosto de 2021 , visible o

hoja 177.

Documentoles o los que se les concede volor probotorio pleno en

términos de lo dispuesto por los ortículos 437, fracción ll, 490 y 491

del Código Procesol Civil poro el Estodo de Morelos, de oplicoción

supletorio o lo Ley de lo moterio, pues no fueron controvertidos por

los portes por cuonto o su outenticidod y/o contenido, ni obro

pruebo en controrio.

Es fundodo dicho razón de impugnoción pues, el ortículo l38 del

Código Fiscol poro el Estodo de Morelos, señolo que deberón

notificorse los octos odministrotivos, personolmente, por correo

certificodo o mensoje de dotos con ocuse de recibo cuondo se

trote, entre ofros, de los requerimientos, multos, o de octos

odministrotivos que puedon ser recurridos; osí mismo, dicho

disposiiivo legol estoblece que se notificoron los octos

odministrotivos por estrodos, cuondo lc persono o quien debo

notificorse se opongo o que se reolice lo diligencio, o se
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obsfocu/ice ésfo, en efecto, el dispositivo legol onies invocodo
literolmente esioblece:

Artículo {'t38. Los notificociones de /os ocfos

ad minisfrafivos se horón:

/. Personqlmenle, por correo certificodo o
mensoje de dofos con ocuse de recibo, cuqndo

se frofe de citaloríos, requerimienfos, multos,

notificociones de emborgos, so/rcifudes de

informes o documenfos, y de ocfos
qdministrofivos que puedon ser recurridos.

En el coso de notificociones electrónicos por

documento digitol, podrón reolizorse en e/

Buzón Tributorio del Portol Etectrónico de to
Secreforío medionte correo electróntco

institu cíonol, conforme o/ Reg/o menfo.

E/ ocuse de recibo consisfr'ro en e/ documento

digitol con Firmo Electrónico que tronsmito el

desfinoforio ol obrir lo notificación electrónico
que /e hubiero sido enviodo, poro lo cuol

cuento con un plozo de fres díos hóbiles, yo gue

en coso de no generor e/ ocuse de recibo
previsfo en ésfe pórrafo, se enfenderó que surfe

efecfos la notificoción o porfir det cuorto dío

hob¡l siguiente o oquel ol que le hoyo sido

enviodo lo notificoción electrónico ot

contribuyenfe.

Los notificociones e/ecfronicos estorón

disponib/es en e/ Portol Elecfrónico de to

Secrefono esfob/ec¡do ol efecfo por /os

outoridodes I'isco/es y podrón imprímirse poro el

inferesodo, dicho impresión contendró un se//o

digitol que lo outenfifique.
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Los notificociones en e/ Buzón Tribuforio, serón

emifidos onexondo e/ se//o digitol

conespondienfe;

ll. Por correo ordinario, por felegrome, cuando

se frofe de oclos disfinfos de /os seño/odos en /o

frocción onterior;

lll. Por esfrodos, cuondo /o persono a quíen

debo nofificorse no seo localizable en e/

domicilio que hoyo seño/odo poro efecfos de/

Padrón de Contribuyentes de/ Esfodo; se ignore

su dornicilio o e/ de su represenlonfe /ego/ o

desoporezco después de iniciodos /os

facultades de comproboción; cuando

hobiéndose ocudido ol domicilio de lo persono

que debe ser notificodo se oponga o gue se

reolice lo diligencio, o se obsfoculice éslo, y en

/os demós cosos que se seño/en en /os /eyes

fisco/es y en esfe Códrgo, y

IV. Por edicfos, únicomenfe en e/coso de que /o

persono o quien debo nofificorse hubiero

f ollecido y no se conozca o/ represe ntonfe de lo

sucesión, hubiese desoporecido, se ignore su

domicilio o que ésfe o elde su representonfe no

se encuentren en territorio nocíonal.

El resoltodo es propio.

Por su porte el ortículo 144, señolc que cuondo uno notificoción se

efectúe personolmente, y no se encuentre lo persono o quien

debo notificor, dejoró citotorio en el domicilio, cumpliendo con los

requisitos ohí estoblecidos, y que poro el coso de que guien se

encuentte se niegue o recibir el cilotorio, éste, es decír, el citotorio

se fijoró en el occeso principol de dicho lugor y de ello el

notificodor levonforó octo circunstonciodo:
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Artículo *144. Cuondo to notificoción se efectúe
persono/menfe y et notificodor no encue ntre o

quien debo notificor, te dejoró citotorio en e/

domicilio, seño/on do el dío y Io horo en gue se

octúo, y que el objeto delmismo es poro que el

desfinoforio de lo notificoción espere en dicho

lugar o uno horo fijo del dío hóbil posferior que

se seño/e en e/ mismo; en coso de que en e/

domicilio no se encuenfre olguna persono con
quien puedo //eyorse o cobo lo díligencio o
quien se encuenfre se niegue o recibir el

cilolorio, ésfe se fijaró en ef occeso principot de

dicho lugor y de ello, el nolificodor levontaró

uno constqncío.

El dío y horo seño/odos en e/ citoforio, el

notificador debero constituirse en el domicitio

del interesodo, y deberó requerir nuevomente

/o presencio deldesfinoforio y nofificorlo, pero si

/o persono citoda o su represenfonfe legol no

ocudiera o lo cita, se procticoró lo diligencio

con quien se encuentre en e/ domicilio o en su

defecto con un vecino. En coso de que esfos

últimos se negosen o recibir lo notificoción, ésto

se horó por cuolquiero de /os medios previsfos

en e/ ortículo 138 de esfe código.

AI hocerse lo notificoción, se entregoró ot

nofificodo o o /o persono con quten se enfiendo

lo diligencio e/ documento o que se relFiere /o

notificoción, entendiéndose que poro e/ coso

de /os notificociones dentro del procedimiento

odmintstrativo de ejecución, el documento ol

que hoce referencio esfe pórrofo consisfe en e/

requerimiento de pogo ylo mondomiento de

ejecución.
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Si /os notificociones se refieren a requerimienfos

poro e/ cumplimíenfo de ob/igociones no

sofisfechos denfro de ios plazos iegoles se

causorón, a corgo de quien incurrió en e/

íncumplimienf o, honororios por lo canfidad

equivolente o 2.00 UMA. Dicha cantidod se horó

del conocimienfo de/ contribuyente

conjuntamenfe con Io notificación y se deberó

pogor ol cumplir con lo obligoctón requerida. En

coso de no cumplir con e/ requerimienfo o que

se refiere elpórrafo onterior, se op/ícoró la multa

que conespondo.

El resoltodo es propio

En el coso porticulor, se desprende del octo circunstcnciodo de

fechc trece de ogosto del oño dos mil veintiuno, que, el

notificodor o ejecutor fisccl, se presentó en el domicilio ubicodo

en 

, propiedod de lo demondonte poro

notificor el crédito fiscol con números de folio , sin emborgo,

hizo constor que: "persono de/ sexo femenino, de 40 oños 1.60

rnefros, tez clora, cobello lorgo y lacio, se negó a recibir Id

nolificación", por lo que, otendiendo o los dispositivos ontes

mencionodos, y onte lo negotivo de otender lo diligencio, el

notificodor debió dejor citotorio en el occeso principol del

domicilio de lc demondonte y de ello, el levontor constoncio, lo

que desde luego no oconteció.

En ese sentido, resulto ilegol lo notificoción del crédito fiscol 

por lo tonto, no debió ser tomodo en consideroción por lo

outoridod demondodo ol momento de emitir lo resolución

contenido en el oficio oquíimpugnodo, y en ese

sentido, debió onolizor si operobo o no lo prescripción del crédito

fiscol sin tomor en consideroción lo gestión de cobro ontes

mencionodo.
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Por lo ianto, este Tribunol en pleno anolizoró en este oportodo si

ho operodo en fovor de lo demondonte ro figuro de lo

prescripción o no, osí tenemos que: lo prescripción es el medio
poro odquirir bienes o líbrorse de obligociones, medionte el

tronscurso de cierto tiempo y bojo los condiciones estoblecidos en

lo ley.

En moterio fiscol se refiere q lo extinción de uno obligoción fiscol

(impuestos, derechos, producios o oprovechomientos) por el

tronscurso del iiempo.

Lo prescripción de un crédito fiscol se encuentro previsto en el

ortículo 5ó, del código Fiscol poro el Estodo de Morelos, ol tenor

de lo siguiente:

"Artículo 56. El crédifo fisco/ se exfingue

por prescripción en e/ término de cinco

oños. Elférmino de la prescrpción se inicia

o portir de lo fecho en que el pogo pudo

ser /ego/menfe exigido y se podró oponer

como excepción en /os recursos

odministrofivos. EI plozo de /o prescripción

se interrumpe con codo gesfión de cobro
que el ocreedor notifique o hago sober o/

deudor o por e/recono cimiento expreso o

tócito de ésle respecfo de la exisfencio

del crédifo, cuando uno u otro se .reo/ice

dentro del plazo gue en esfe o,'fículo se

seño/o. De iguol monero se infenumpe el

plozo pora gue opere lo prescripción con

el levonfamíento del octa en /o que se

haga conslor /os circunsfoncios de hecho

por /os que no fue posible lo prócfico de

los notificociones fisco/es que esfob/ece e/

propio Código. Se considero gesfión de

cobro cualquier octuoción de lo

outoridod hecho sober ol deudor en /os
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Códtgo dentro de/ procedimiento

adminisfrotivo de eiecución, y en ei coso

de devo/ución de pogo de /o indebido de

/os contribuyenfes, cuolquier so/icifud

debidamenfe presenfodo onfe /os

outoridodes fisco/es, en /os que se so/icife

ésfo. El plozo pora gue se configure lo

prescripción se suspenderó cuondo la

outoridad se encuentre impedida poro

reolizor gesfiones de cobro en /os férminos

de esfe Código, debido o /o suspensión

de/ procedimiento administrativo de

ejecuctón en términos de /o dispuesfo en

el ortículo l5l de esfe Código, o cuando

la resolución gue determinó el crédito

fisco/no seo eiecufob/e en los términos de/

referido ortículo. Asimismo, se suspenderó

el plozo de Io prescripción cuando e/

contribuyente no seo locolizoble en e/

domicilio fiscof desocupe o obondone e/

mismo sin hober presenfodo e/ oviso de

combio conespondienfe o cuondo

hubiera seño/odo de monera incorrecta

su domicilio fiscol, hosfo que se /e /oco/ice.

Lo cuol deberó ocrediforse

fehocienfemenfe medionle consfoncios

debidamenfe circunstonciodos con /os

gue se demuesfre que la autoridod

ocudió en fres ocosiones o dicho

domicilio y no puedo procticor Io

diligencio en /os términos de esfe Códígo.

Lo prescrp ción det crédito I'isco/ exfingue

simu/fóneomenfe /os occesorios de/

mismo. Los sujefos posivos de/ crédito

fisco/ podrón so/icifor o la autoridod Ia
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declorotorio de prescripción de /os

crédifos I'isco/es. Lo outoridod podró

decloror to prescripción det crédito

únicomente en /os cosos gue medie

solicifud expreso por escrifo det

contribuyenfe, mismo oye debe ró cumplir

con /os requisifos previsfos en e/ orfículo.

de esfe Código, debiendo odemós

proporcionor /os dofos de identificoción

delcrédito fiscolylos documenfos en que

consfe e/ mismo ".

De lo onterior tronscripción se obtiene que lo e>:iinción del crédiio
fiscol opero en el término de cinco oños, que se inicio o portir de
lo fecho en que el pogo pudo ser legolmente exigido por lo
outoridod fiscol. Que el término de cinco oños se interrumpe con

codo gestión de cobro que el ocreedor notifique o hogo sober ol

deudor o por el reconocimiento expreso o tócito de éste, respecto

o lo existencio del crédito fiscol; y con el levontcmiento del octc
en lo que se hogo constor los circunstoncios de hecho por los que

no fue posible lo próctico de los notificociones fiscoles que

estoblece el propio código. Que se considero gestión de cobro
cuolquier octuoción de lo outoridod dentro del procedimienio

odministrotivo de ejecución, siempre que se hogo del
conocimiento del deudor. Que se concede lo oportunidod cl
coniribuyenfe de solicítor se declore lo prescripción, sin tener que

esperor o que lo outoridod fiscol pretendo cobror el crédito fiscol

que ho prescrito.

De lo que se concluye que lo prescripción se refiere o lo extincíón

de uno obligcción físcol o corgo der contribuyente, por el

tronscurso de cinco oños y que el término poro lc prescrípción se

interrumpe con codo gestión de cobro que se le notifique cl
deudor o por el reconocimiento expreso o tócito de éste.

Lo outoridod demondodo en lo resolución impugrodo, refiere que

existieron gestiones de cobro c trovés del cumplimienio de
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obligociones fiscoles folio 4 de fecho l4 de julio de 2021,

suscrilo por el Tesorero Municipol del H. Ayuntomiento de

Cuernovoco, Morelos, o nombre de lo porte demondonte

Gobierno del Estodo Libre y Soberono de Morelos, visible o hojo

176de los outos, en el que consto que se le requiere el pogo del

crédito fiscol por concepto de servicios públicos municipoles del

111993 a 312021 por lo contidod de $ló3,258.00 (ciento sesento y

ires mil doscientos cincuento y ocho pesos 00/100 M.N.), Acto

circunstonciodo de fecho l3 de ogosto de 2021 , visible a holo 177 ,

lo que interrumpió el término de prescripción, que como se dijo en

líneos onteriores, estó resolución no se hizo del conocimiento de lo

oquí octoro en términos de lo que estoblece el ortÍculo 138 y 144

del Código Fiscol poro el estodo de Morelos, por lo que deviene

ilegol.

En eso tesituro, no ero procedente que lo outoridod demondodo

le otorgoro volor ol momento de lo petición de prescripción,

contenido en el oficio número  poro fener por

ocreditodo que existieron gestiones de cobro del crédito fiscol

relotivo ol impuesto prediol y servicios públicos municipoles.

Por lo que debe considerorse como lo primero fecho de gestión

de cobro de los servicios públicos municipoles por los periodos del

1-2017 o 6-22 por concepto de servicios públicos municipoles, lo

fecho en lo que se hizo conocedoro de lo notificoción de odeudo

respecfo del predio de su propiedod número  el dío l3

de morzo de 2023, por lo que es o portir de eso fecho que debe

reolizorse el computó poro determinor si se ho extinguido o no el

crédito fiscol.

En ese seniido lo prescripción del crédito fiscol es fundqdo

considerondo los últimos cinco oños o poriir del l3 de morzo de

2023, fecho en que lo porte octoro reconoció que tuvo

conocimiento del odeudo por concepto de servicios pÚblicos

municipoles; por lo que reolizodo lo operoción oritméiico, se

deiermino que ho operodo lo prescripción del requerimienlo de

pogo de servicios públicos municipoles de los oños 2017 y 2018,
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por hober troscurrido cinco oños desde lo fecho que fue requerido

su pogo.

En esos considerociones, lo outoridod demondodo debió decloror
procedente el segundo ogrovio hecho voler en su recurso de
revococión que promovió lc porte octoro en su escrito de fecho
24 ce obril de 2023.

De ccuerdo con lo onferior, se declorc lo NULTDAD del oficio

número  de fecho 20 de julio de 2023, emitidc en

lo resolución del recurso de revococión, dentro del expediente RR

, por lo ouioridod demondodo Tesorero Municipor de

Cuernovoco, Morelos.

Asímismo, debió decloror fundcdo el tercer cgrovio que hizo voler

en el recurso de revococión, en el que se preciso que es ilegol el

oficic que impugnó porque se violentó en su perjuicio el ortículo

95, frocción lll, del código Fiscol poro el Estodo de Moreros, porque

el cobro de recorgos no se encueniro debidorrenie fundodo y

motivodo, en razón de que lo outoridod es omiso en deiollor el

procedimiento que se siguió poro deierminor lo cuontío de los

mismos, mós o un que no estoblece motivoción clguno de cómo

c qLe cousoron los recorgos por lo contidod que se le cobrc, es

decir, no esioblece el soldo insoluto que generó su cobro, por lo
que si en el ofício impugnodo no se estrblece un monio

determinodo respecto de olgún concepfo sobre el cuolse genere

los recorgos que se pretenden cobror, es lógico que el concepto

de recorgo no se debe generor.

Tombién debió esiimor fundodo el cuorto y sexio ogrovio que hizo

v,rler en el recurso de revococión, en rozón de que señoló que por

cuonto ol cobro de derechos de oños onterio.es y honororios de

notificación, no explico los motivos, rozones o circunstoncios que

h,rcen procedenie lo generoción de esos cobros, cdemós de que

no señolo el precepto legol que justifique el ccbro, yo que en el

oficio impugnodo se esioblece un corgo de cero pesos por

concepio de montenimiento de infroestrucf uro urbono,
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oficio impugnodo se estoblece un corgo de cero pesos por

concepto de montenimiento de infroestructuro urbono,

recolección, troslodo y disposición finol de residuos sólidos y DAP

(sic), por lo que ol no existir un monto determinodo por esos

conceptos, no deberó exislir tompoco monto deducido por

derechos de oño onteriores y honororios de notificoción.

Lo que no oconteció, y genero lo ilegolidod de lo resoluciÓn

impugnodc, porque no otendió lo señolodo por lo pcrte octoro en

cuonto o explicor de monero fundodo y motivodo el origen del

importe de $3,3.l5.00 (tres mil trescientos quince pesos 00/100

M.N.), por concepto de recorgos, $7,808.00 (siete mil ochocientos

ocho pesos 00/.l00 m.n.), por concepto de derechos de oños

onteriores y el importe de $20l.00 {doscientos siefe pesos 00/100

M.N.), por concepto de honororios de notificoción; es decir, en el

oficio impugnodo no se explico de monero fundodo y motivodo,

el origen de esos cobros, el periodo ol que pertenecen, los

diligencios de notificoción que originoron los mismos, osí como

tompoco, los operociones oritméiicos que permiton conocer

como lo outoridod emisoro orribó o dichos montos, lo que genero

incertidumbre jurídico o lo porte octoro, cuondo el octo de

molestio no se encuentro debidomente fundodo y motivodo.

Circunsioncios que debieron ser olendidos por el Tesorero

Municipol de Cuernovoco, Morelos, ol momento de dictor lo

resolución impugnodo del 20 de julio de 2023, contenido en el

oficio número 3, considerondo que dicho

inconsisiencio fue referido por lo porte recurrente ol interponer el

medio de impugnoción onte lo responsoble, por lo que ol no

ocontecer osíorigino lo ilegolidod de lo mismo.

En el entendido que el ortículo "l4, de lo Ley de lngresos del

Municipio de Cuernovoco, Morelos, poro el ejercicio fiscol del 0l

de enero ol 3l de diciembre de 2023, señolo que los servicios

públicos municipoles son un ingreso que percibe lo Hociendo

Público del Ayuntomiento de Cuernovoco, Morelos, ol tenor de lo

siguiente:
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"4.3.5 De /os Servicios Públicos Municipoles

Artículo 14.- Fs objefo de esfe derecho, ta
presfoción de /os servicios públicos municpoles

de: montenimiento de ínfraestructura urbano,

recolección fraslodo y disposición finot de

residuos só/idos y alumbrodo púbiíco.

Son suiefos dei pago por la prestoción de /os

servicios públicos municipales de

montenimiento de infroestructuro urbona,

recolección, troslodo y disposición finol de

residuos só/idos y olumbrodo público, /os

propietorios y poseedores de predios urbonos,

suburbonos y rúsficos de/ municipio de

Cuernovaco; servicios que pagorón de

conformidod con /o siguiente: [...!."

Por su porte el ortículo lg, del código Fiscor porc el Esiodo de
Morelos, señolo que los ingresos de los Municipios se closificon en

ordinorios y exiroordinorios, que son ingresos ordinorios los

contribuciones, productos, cprovechomientos, csí como sus

occescrios, ol tenor de lo siguiente:

"Arfículo 19. Los ingresos de/ Esfodo y de tos

municipios se c/osificon en ordinarios y
extroordinorios.

Son ingresos ordinorios /os ccntribuciones,

productos, aprovechomienfos, osí como sus

occesorios y /os indemnizociones occesorios de

/os mismos.

Asimismo, son ingresos or,iinorios /os

porticipociones en impuesfos federo/es que se

reciben de ocuerdo con e/Sislemo Nociono/de

Coordinación Fiscol.
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indemnizocíón o que se refiere el ortículo 45 de

esfe Código, son occesorios de /os

contribuciones y porticipon de lla nafuroleza de

éstos.

Siempre que en esfe Código se hogo referencio

únicamente o contribuciones no se entenderón

inc/uidos /os occesorios, con excepción de /o

dispuesfo en e/ artículo I de/mismo.

Son ingresos extroordinorios oque//os cuyo

percepción se decrefo excepcio nalmente poro

proveer e/ pogo de gosfos e inversiones

occidento/es, especio/es o exfroordinorios, fo/es

como /os emprésfifos, impuesfos y derechos

extroordínorios, expropiociones, osí como /os

oporfociones de/ Gobierno Federol y de

ferceros o progrornos de desono//o, subsidios y

opoyos."

El ortículo 20, frocción ll, del Código Fiscol poro el Estodo de

Morelos, señolo que los contribuciones se closificon entre oiros en

derechos, ol tenor de lo siguiente:

"Artículo 20. Las contribuciones se c/osificon en

impuestos, derechos y confríbuciones

especio/es, que se definen de lo siguienfe

monero:

t ...1

ll. Derechos son los contrapresfociones

esfob/ecidos en la Ley por /os servicios púb/icos

gue presfo e/ Fsfodo o /os municipios, /os

Entidodes Poroesfofo/es, Poromunicipoles o

lntermunicipo/es, en sus funciones de derecho

público, osí como /os generodos por e/ uso o
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oprovechom¡ento de /os bie

púbtico, y

de dominio

[. ..]."

Por ionto, se defermino que los servicios públicos rlnunicipoles son

uno contribución

El ortículo ,l9, 
cuorto pórrofo del código Fiscol poro el Estodo de

Morelos, señolo que los recorgos, lcs sonciones, ros gostos de
eiecución, honororios de noiificoción y lo indemni4oción o que se

refiere el oriículo 45 de este código, son occesorios de los

contribuciones y portícipon de lo nolurolezo de

lo siguiente:

éqfos, ol ienor de

"Artículo l9

.l

Los recorgos, los soncionet jo, gosfos de

ejecución, honororios de notificoción y Io

indemnizoción o gue se refiere e! ortícuto 45 de
esfe Código, son occesofios de /os

contribuciones y porticipon de lá nofurolezo de

ésfos

[...]."

El ortículo 45, pórrofo primero, del ordenomiento legol ontes

citodo, señolo el orden de los occesorios de los conrtribuciones:

"Artículo 45. Los pogos que se hogon se

opticorón o /os crédifos mós on/rguos, siempre

que se trate de /o mismo contribución y onfes

de ocrediforse e/odeud o principolse horóo /os

occesorios en e/ siguienfe orden:

/. Gosfos de eiecución;

t

//. Recorgos;
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IIl. Multos, y

IV. Lo indemnizoción a que se refiere e/ sexfo

pórrafo del artículo 47 de esfe Código.

t.l
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En el crédito fiscol por concepto de derechos por servicios públicos

mun¡cipoles se reolizo un cobro por lo contidod de $3,315.00 (tres

mil trescientos quince pesos 00/100 M.N.), por concepto de

recorgos, $7,808.00 (sieie mil ochocientos ocho pesos 00/100 m.n.),

por concepto de derechos de oños onteriores y el importe de

$207.00 (doscienios siete pesos 00/100 M.N.), por concepto de

honororios de notificoción.

Por lo que se determino que el cobro que se reolizo por conceptos

de recorgos, derechos de oños onteriores y honororios

notificoción, son occesorios de los derechos por servicios públicos

municipoles, por lo que, sien el oficio que impugnó lo porte ocforo

no existe odeudo de esos derechos del 1-2017 al 6-2022, no es

doble que se reolice el cobro de los occesorios de ese impuesto.

El ortículo 47, del Código Fiscol poro el Estodo de Morelos, señolo

que cuondo no se cubron los contribuciones en lo fecho y dentro

de los plozos f'rjodos se deberón pogor recorgos, ql tenor de lo

siguiente:

"Artículo *47. Cuondo no se cubran /os

contribuciones en la fecho y dentro del plozo

fijodo en /os disposiciones fisco/es, odemós de

actualizar su monlo desde e/ mes que debió

hocerse e/ pogo y hosfo gue e/ mismo se

efecfúe, deberón pogorse recorgos por

concepfo de indemnizoción o/ Fisco por la falto

de pogo oportuno. "

Por lo que de uno interpretoción ormónico o esos dispositivos

legoles se determino que si no existe odeudo de los derechos por

?9



serv¡cíos públicos municipoles referentes ol monfenimiento de
infroestructuro urbono; recolección, troslodo y disposición finol de
residuos sólidos, no resulto procedente el cobro de recorgos,

rezogos, mulios y honororios notificoción, lo que genero lo

ilegolidod del crédito fiscol que impugnó lo porie octoro en el

recurso de revococión.

Lo onterior sin perjuicio de lo previsto por el ortículo 89, tercer
pórrofo, de lo Ley de Jusiicio Administrotívo del Estodo de Morelos,

que dispone:

"Artículo 89.- t...1

Cuondo se decrefe lo nulidod de uno

resolución fisco/ favoroble o un porticulor,

quedoró ésfo sin efecfo, quedondo expedito el

derecho de /os outoridodes poro percibir los

contribuciones o créditos fisco/es objeto de /o
resolución nulificado, sin recergos, multos, ni

gosfos de eiecución y sin que en ningún coso

puedo lo outoridod hocer cobros de

contribuciones que rebosen de cinco oños

onteriores o /o fecho de lo presenfo ción de Io
demondo.[...]."

con fundomento en lo dispuesio por lo frocción ll, del oriículo 4o,

de lo Ley de Justicio Administrotivo del Estodo de Morelos que

señolo:

"Artículo 4. Serón cousos de nulidod de /os ocfos

impugnados: ...

ll. Omisión de /os requisifos formoles exigidos por

/os /eyes, siempre que ofecte to defenso de/

particulor y frosciendo ol senfido de Io

resolución impugnodo, inc/usive /o ousencio de

f undomenfación o motivación, en su coso"
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reso/ució n impugnada, inc/usive io ousencia de

fundamentocíón o mofivación, en su coso"

Se decloro lo NULIDAD de lo resoluciÓn con nÚmero de oficio

 de fecho 20 de julio de 2023, emitido en el

recurso de revoccción número RR 3, por lo outoridod

demondodo Tesorero Municipol del Ayuntomiento de

Cuernovoco, Morelos.

Pretensiones.

Al hoberse declorodo lo nulidod de lo resoluciÓn oquícombotido,

contenido en el oficio 3, ho quedodo sotisfecho,

lo primero porte de lo pretensión de lo octoro, y por cuonto o lo

nulidod de lo resolución contenido en el oficio folio  de

fecho l3 de mozo de 2023, emitido por el Tesorero Municipol del

Ayuntomiento de Cuernovoco, Morelos, es improcedente, todo

vez que seró nuevomente lo outoridod competente otendiendo o

los lineomientos que se fijen mós odelonte, quien resuelvo lo que

procedo en reloción o ese oficio.

En ese sentido, lo procedente es condenor o lo outoridod

demondodo Tesorero Municipol del Ayuntomiento de

Cuernovoco, Morelos, o emitir otro resolución en lo que:

1.- Determine fundodo el segundo ogrovio que hizo voler lo porte

octoro en el recurso de revococión, por lo que deberÓ determinor

que ho operodo lo prescripción del requerimiento de pogo de

servicios públicos municipoles únicomente de los periodos 2017 y

2018, osí como los demós conceptos que se derivoron de los

derechos de servicios públicos municipoles de ese lopso de

tiempo.

2.- Determine fundado el segundo tercero, cuorto, quinto y sexto

ogrovio que hizo voler lo porte octoro en el recurso de revococión.

3.- Conforme o lo dispuesto por el ortículo 231, del Código Fiscol

poro el Estodo de Morelos, resuelvo lo que en derecho
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correspondo en reloción ol oficío folio , emitido por el

Tesorero Municipol del Ayuntomiento de cuernovoco, Morelos,

con, fecho l3 de marzo del 2023, por medio del cuol se hízo del

conocimienio ol GoBIERNo DEL ESTADO DE MoRELCS, un odeudo
por lo coniidod de $3,315.00 (tres mil trescientos quince pesos

00/100 M.N.), por concepto de recorgos, 9/,808.00 (siete mil

ochocientos ocho pesos 00/100 m.n.), por concepto de derechos

de cños cnleriores y el importe de $202.00 (doscientos sieie pesos

00/100 M.N.), por concepto de honororios de noiificoción,

respecto del predio ubicodo en "

, registrodo bojo lo clove
cqtostrol , considerondo que es fundodo el

segundo, iercero, cuorto, quinto y sexio ogrovio que hizo voler lc
porte octoro en el recurso de revococión.

cumplimiento que deberó hocer lo outoridod demcndodo en el

plozo improrrogoble de DlEz DíAs contodos o portir de que couse

ejecuiorio lo presenfe resolución e informor dentro del mismo plozo

su cumplimienfo o lo Segundo Solo de este Tribunol,

opercibiéndole que en coso de no hocerlo se procederó en su

contro conforme o lo estoblecido en los ortículos 90 v 9 r, de lo Ley

de Justicio Administrotivo del Estodo de Morelos.

A dicho cumplimiento estón sujetos os outoridodes

odministroiivos, que en rozón de sus funciones debon iniervenir en

el cumplimiento de esto resolución. llustro lo onterior, lo tesis

jurisprudenciol que o coniinuoción se tronscribe:

AUIOR/DADFS NO SENATADAS COMO

RESPONSABLES. ESIÁN OBLIGADAS A REALIZAR

LOS ACIOS NECESAR/OS PARA EL EFICAZ

CUMPLIMIENIO DE LA EJECUTORIA DE AMPARO.

Aun cuondo /os ouforidodes no hayon sido

designodos corno responsob/es en e/ iuicio de

garonfías, pero en rozón de sus funciones debon

fener intervención en el cumplimtento de /o

ejecuf orio de omporo, esfón obligodas a
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para gue logre vigencia real y eficacia

próctico.

Por lo expuesto y fundodo, es de resolverse y se:

RESUELVE

PRIMERO.- Este Tribunol es competente poro conocer y follor el

presente osunto, en los iérminos precisodos en el considerondo I

de lo presente resolución.

SEGUNDO.- Lo porte ocioro ocreditó el ejercicio de su occiÓn de

nulidod en contro de lo outoridod demondodo,

consecuentemente, se decreto lo nulidod del oclo impugnodo,

en términos de lo rozonodo en el Último considerondo de esto

sentencio.

TERCERO.- Se levonto lo suspensión concedido en elouto de fecho

veintiocho de ogosto del oño dos mil veintitrés.

CUARTO.- NOT¡FíQUESE PERSONALMENTE y en su oportunidod,

orchívese el presente osunto como definitivo y totolmente

concluido

Así por unonimidod de votos lo resolvieron y firmoron los

integrontes del Pleno del Tribunol de Justicio Administrotivo del

Estodo de Morelos, Mogistrodo Presidenle GUILLERMO ARROYO

CRUZ, Iitulor de lo Segundo Solo de lnstrucción y ponente en este

osunto; MARIO Oómez \ÓPEZ, Secretorio de Estudio y Cuento

hobilitodo en funciones de Mogistrodo de lo Primero Solo de

lnstrucción; HILDA MENDOZApAPETILLO, Secretoric de Acuerdos

en fúnciones de Mogistrodi SB lo Tercero Solo.de lnstrucción;

Mogistrodo MANUEL GARCíA QUINTANAR, Titulor de lc Cuorto Solo

Especiolizodo en Responsobilidodes Administrotivos y Mogistrodo

JOAQUíN ROQUE GONZÁIEZ CEREZO, TitUIOr dE IO QUINIO SOIO

Especiolizodo en Responscbilidodes Administrotivos; onte ANABEL

SALGADO CAPISTRÁN, Secretorio Generol de Acuerdos, quien

outorizo y do fe.
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GUIt O CRUZ

TTTUTAR DE rA SEGUND4 SALA DE |NSTRUCC|óN

a f

MARIO GOM
SECRETARIO DE ESTUDIO Y CUENTA

tópr
HABILIT FUNCIONES DE

MAGTSTRADo DE LA pRIMERA SALA DE tNsTRucclór.¡

HITDA ME CAPETITLO

SECRETARIA DE ACUERD HABILITADA EN FUNCIONES DE
MAGISTRADA DE tA RcERA SALA DE tNsTRucclóru.

GISTRADO

MANUEL cancía eUtNTANAR
TITULAR DE LA CUARTA SALA P ECIALIZADA

ISTRATIVASEN RESPONSABITIDADE

GISTRA

roaouít¡ RoeuE GoN Z GEREZO

TITULAR DE LA QUINTA SAIA PECIALIZADA

EN RESPONSABITIDADES A INISTRATIVAS
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SECRETAR t DE ACUERDOS

ANAB SALGADO CAPISTRÁN

nde o sentencio de fecho trece de morzo del dos mil veinticuotro,
de Justicio Administrotivo del Estodo de Morelos, dentro del juicio

por  en su corócler de
Legol del titulor del Poder Ejecullvo del Gobierno libre y

en conlro Tesorero Munlcipol del Ayuntomlenlo de Cuernovoco, Morelos,
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